GO.(.WO k.n,c,r.toc

Jaborandi
Inovando e Prosperando

20  ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.° 002/2018

20  TERMO ADITIVO AO TERMO DE
CONTRATO DE PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS QUE FAZEM ENTRE SI O
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
JABORANDI - BAHIA E A EMPRESA
ORPAM - ORGANIZAÇÃO DE
PROCESSAMENTOS
INFORMATIZADOS LTDA.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JABORANDI, BAHIA, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ n.° 11.428.493/0001-81, com sede na Av. Francisco Moreira
Alves, 45, Centro, Jaborandi, Estado da Bahia, doravante denominado simplesmente
LOCATÁRIO, legalmente representado pelo Sr. Daniel Rodrigues de Moura - Secretário
Municipal de Saúde, brasileiro, portadora do RO n.° 090.32.646-68 SSPIBA e CPF n.°
029.535.565-40, residente e domiciliado a Avenida Francisco Moreira Alves, s/n, Centro,
Jaborandi, Bahia, CEP 47.655-000, doravante denominado CONTRATANTE; e a empresa
ORPAM - Organização de Processamentos Informatizados Ltda, inscrita no CNPJ sob n.°
13.678.537/0001-57, com endereço situado na Rua Barão de Caetité, n.° 393, Centro, Caetité,
Bahia, CEP 46.400-000, neste ato representado pelo senhor Sr. Ezeneu Alves de Oliveira,
brasileiro, portador da Carteira de Identidade sob o n.° 646.629 SSPIBA, inscrita no CPF sob o
n.0025.565.885-002, residente e domiciliado na Cidade de Caetité, tendo em vista o que consta
no Processo de Inexigibilidade 001/2018 e em observância às disposições da Lei n.° 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações, resolvem celebrar o presente 2° Termo Aditivo ao
Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores da celebração do Contrato

n.° 002/2018, que ora é aditivado;

CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa

a observância ao princípio da economicidade;

CONSIDERANDO que se trata prestação de serviços contínuos, e que poderão ter a

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos limitados a 60 (sessenta) meses, em

conformidade com o inciso II, art. 57 da Lei n.'8.66611993.

CONSIDERANDO que o Município de .Jaborandi possui a integralidade dos recursos

orçamentários para o cumprimento da execução do presente Termo Aditivo;

CONSIDERANDO que o contrato originário contém previsão de prorrogação

contratual em conformidade com a Cláusula Sétima, observando-se as disposições legais do

art. 57 da Lei n. '8.66611993.

RESOLVEM celebrar entre si, o segundo Termo Aditivo ao Contrato n.° 002/2018
firmado em 02 de janeiro de 2018, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de
serviços em assessoria para apoio técnico especializado ao Fundo Municipal de Saúde de /
Jaborandi - Bahia, mediante Cláusulas e condições seguintes: 'SCç.s c>2(

Av. Francisco Moreira Alves. CI - Centro - Jaborandi . flahia - 0:11  47.655.000

Teidone: (77)3683.2152-2212 / Fax: (77) 3683.2138
CNI1J 11.° 13.245.56810001-14

D
o

c
u

m
e

n
to

 d
is

p
o

n
ív

e
l c

o
m

 a
s
s
in

a
tu

ra
 d

ig
ita

l e
m

: h
ttp

s
://e

.tc
m

.b
a

.g
o

v
.b

r/e
p

p
/C

o
n

s
u

lta
P

u
b

lic
a

/lis
tV

ie
w

.s
e

a
m

 [C
O

N
F

O
R

M
E

 IC
P

−B
R

A
S

IL
.M

P
−2

.2
0

0
−2

/2
0

0
1

]

Jaborandi
Inovando e Prosperando

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato firmado pelas
partes em 02 de janeiro de 2018, sem inclusão de novas obrigações e com a continuidade da
prestação de serviços especificados na Cláusula Primeira do contrato original.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O presente termo aditivo prorroga nas mesmas condições financeiras o contrato
originário para o exercício financeiro de 2020, no valor mensal de R$ 4,500,00 (quatro mil e
quinhentos reais), o que perfaz o valor global de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRÂZODA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O presente termo aditivo prorroga a vigência do Contrato para o período de 02/01/2020
à 31112/2020, em observância ao art. 57 da Lei n.° 8.666/1993.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e plenamente vigentes as demais cláusulas do contrato originário,
não expressamente alteradas por este instrumento.

E, para firmeza e como prova de haverem entre si ajustados e contratados é lavrado o
presente termo aditivo em (02) duas vias de igual teor e forma, que vão subscritas pelos
representantes das partes e por duas testemunhas.

Jaborandi, Bahia, 30 de dezembro de 2019.

Daniel Ro /sdeoura . Ezeneu Alves
Gestor - Sócio

Fundo Municipal de Saúde ORPAM - Organização de Processamentos
CNPJ n.° 11.428.493/0001-81 Informatizados Ltda

CONTRATANTE

Testemunhas:

Jurandirárandão
CPF n0Y2.326.945-84

CNPJ n.° 13.678.537/0001-57
CONTRATADA

Antônio Carlos s de Moura
CPF n.° 84 - fl735-04

Au. Francisco Moreira Alves. 01 -Centro - Jaborandi -I3ahia - CEP 47.655-000
Ickionc: (77)3683.2152-2212 / Fax: (77) 3683.2138
CNI'J n.o I3.245.5681000I-14

D
o

c
u

m
e

n
to

 d
is

p
o

n
ív

e
l c

o
m

 a
s
s
in

a
tu

ra
 d

ig
ita

l e
m

: h
ttp

s
://e

.tc
m

.b
a

.g
o

v
.b

r/e
p

p
/C

o
n

s
u

lta
P

u
b

lic
a

/lis
tV

ie
w

.s
e

a
m

 [C
O

N
F

O
R

M
E

 IC
P

−B
R

A
S

IL
.M

P
−2

.2
0

0
−2

/2
0

0
1

]

DIÁRIO 31 OFICIAL Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2020 1 Edição N° 1.6691 Caderno 1 2

Jaborandi
Inovando e Prosperando

Extrato de Contrato

Espécie: Extrato de 11  termo aditivo ao Contrato n.° 054/2019; Fundamento: Processo de Inexigibilidade de
Licitação n° 031/2019; Favorecido: Felipe Pereira dos Anjos Clinica Medica; Objeto: Prestação de serviços
médicos em clinica geral (plantonista) no Hospital Municipal Hermenegildo Dias da Silva na sede do
Municipio de Jaborandi - Bahia; Valor: 27000,00; Assinatura: em 0211212019,

Espécie: Extrato de 3° termo aditivo ao Contrato n.° 204/2018; Fundamento: Tomada de Preço n,' 007/2018;
Favorecido: SERCOM - Construção Logística e Distribuição Lida; Objeto: Contração de empresa para
execução dos serviços de Refonna do Hospital Municipal na Sede deste Municipio. Valor: R$75,382,30;
Vigência: 04/11/2019 á 25/12/2019 Assinatura: em 04/t 1/2019,

Espécie: Extrato de 11  termo aditivo ao Contrato n,° 074/2019; Fundamento: Processo de Pregão Presencial

n.° 010/2019; Favorecido: Jéssica Beatriz Caíres de Oliveira - ME; Objeto: Prestação de serviços

laboratoriais para atendimento as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Jaborandi; Valor:

7589,15; Vigência: 02101/2020;13111212020; Assinatura: em 30/12/2019.

Espécie: Extrato Contrato o,' 001/2019; Fundamento: Processo de Inexigibitidade de Licitação n°011/2019;

Favorecido: Lidio Dias da Silva Junior; Objeto: Prestação de serviços de fiscalização e acompanhamento de

obras do Municipio de Jaborandi - BA, mantidos com recursos próprios e/ou conveniadas com Órgãos

Federais; Valor: 74.400,00; Vigência: 02/01/2020 à 31/12/2020; Assinatura: 30/12/2019.

Espécie: Extrato de 2° Termo Aditivo ao Contrato n.' 144/2018; Fundamento: Processo de lnexigibilidaden.°

060/2018; Favorecido: Viu & Lomanto Advocacia E Consultoria; Objeto: Prestação de serviços de

consultoria e assessoria jurídica em Direito Público pela contratada ao contratante, com eventual propositura

de ações judiciais de interesse do Municipio e/ou acompanhamento de demandas judiciais e/ou

administrativas deste ou do seu Prefeito no âmbito do 2° grau de jurisdição no Tribunal de Justiça da Bahia,

na esfera da Justiça Federal, do Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia, além daquelas que

eventualmente tramitem perante o Superior Tribunal de Justiça e Supremo Tribunal Federal; Valor: ES

72.000,00; Vigência: 02/01/2020 à 31/12/2020; Assinatura: em 30/12/2019.

Espécie: Extrato de 2° Termo Aditivo ao Contrato o.' 027/2018; Fundamento: Processo Pregão Presencial o,'

069/2017; Favorecido: Assessoria Contábil, jurídica, Financeira, e Informática LTDA-ME; Objeto: Prestação

de serviços em assessoria para apoio técnico especializado ao setor de Educação de ,Jaborandi - Bahia; Valor:

48.000,00; Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020; Assinatura: em 30/12/2019.

Espécie: Extrato de 2° Termo Aditivo ao Contrato n.° 015/2018; Fundamento: Processo de Licitação Pregão

Presencial n.° 069/2017; Favorecido: DF Consultoria Empresarial Lida; Objeto: Contratação de empresa

especializada para Assessoria técnica especializada em convénios, inclusive Sinconv . Sistema de Gestão de

Convênios, contratos de repasse e temos de parceria; Valor: 30,000,00; Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020;

Assinatura: em 30/12120 19.

( Espécie: Extrato de 2° Temo Aditivo ao Contrato n.° 001/2018; Fundamento: Processo de Licitação

t'1 lnexigibilidade o.' 001/2018; Favorecido: ORPAM - Organização de Processamentos Informatizados lida;

—' Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços em assessoria especializada em atendimento a

Contabilidade ao Municipio de Jaborandi - Bahia; Valor: R$ 194.400,00; Vigência: 02/01/2020 à

31112/2020; Assinatura: em 30/12/2019.

Espécie: Extrato de 2° Termo Aditivo ao Contrato n.° 002/2018; Fundamento: Processo de Licitação

lncxigibilidadc n 001/2018 Favorecido ORPAM Organização de Processamentos Informatizados Lida;

') '\i':',',r,, ,•'.,.C''(r '',. iii,,r'rt,ti''.,'j-;'CEl-'','',' ....

D
o

c
u

m
e

n
to

 d
is

p
o

n
ív

e
l c

o
m

 a
s
s
in

a
tu

ra
 d

ig
ita

l e
m

: h
ttp

s
://e

.tc
m

.b
a

.g
o

v
.b

r/e
p

p
/C

o
n

s
u

lta
P

u
b

lic
a

/lis
tV

ie
w

.s
e

a
m

 [C
O

N
F

O
R

M
E

 IC
P

−B
R

A
S

IL
.M

P
−2

.2
0

0
−2

/2
0

0
1

]

DIÁRIO tg  OFICIAL
Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2020 1 Edição N' 1.6691 Caderno 1 3 flflTVtt .ram,a flt4

Jaborandu
Inovando e Prosperando

'9 Objeto: Prestação de serviços em assessoria para apoio técnico especializado ao Fundo Municipal de Saúde

deJaborandi - Bahia; Valor: R$ 54.000,00; Vigência: 02)01/2020à31/12/2020; Assinatura: em 3011212019.

Espécie: Extrato de 2°  Termo Aditivo ao Contrato n.° 0161201 8; Fundamento: Processo de Licitação Pregão

Presencial n.°  07012017; Favorecido: Sudoeste Infonnática e Consultoria Lida ME; Objeto: Contratação de

sistemas destinados aos selores administrativos e financeiros para atendimento às necessidades do Municipio

de Jaborandi - Bahia; Valor: 85.200,00; Vigência: 0210112020 a 31/12/2020; Assinatura: em 30112/2019.

Espécie: Extrato dei' Termo Aditivo ao Contrato n.°  017/2018; Fundamento: Processo de Licitação Pregão

Presencial n.°  070/2017; Favorecido: Sudoeste Informática e Consultoria Lida ME; Objeto: Contratação de

sistemas destinados aos setores administrativos e financeiros para atendimento às necessidades do Fundo

Municipal de Saúde de Jaborandi - Bahia; Valor: 10.800.00; Vigência: 02/01/2019 a 31/12/2019; Assinatura:

em 28/12/2018.

Espécie: Extraio de 3° Termo Aditivo ao Contrato n.' 037/2017; Fundamento: Processo de inexigibilidade de

Licitação n°018/2017; Favorecido: Enoque Almeida Matos; Objeto: Contratação de profissional habilitado

para prestação de serviços em assessoria aos programas SCNES; SIA; BPA e FPOMAG no departamento de

dados da Secretaria de Saúde do Municipio de Jaborandi - Bahia; Valor: R$ 9.600; Vigência: 02/01/2020 a

31/12/2020; Assinatura: em 30/12/2019.

Espécie: Extrato do 1°  termo aditivo ao contrato n.°  00212019; Fundamento: Processo de Dispensa de

Licitação n.°  004/2019; Favorecido: Alisson Mendonça do Nascimento; Objeto: Locação de imóvel situado
no endereço Avenida Francisco Moreira Alves, n° 19-A. Centro, Jaborandi- Bahia, destinado ao
funcionamento do Posto de Comando da Guarda Municipal; Valor: 6.000.00; Vigência: 02/01/2020 a
31/12/2020; Assinatura: 30/12/2019.

Espécie: Extrato de 30  Termo Aditivo ao Contrato n.° 119/2017; Fundamento: Processo de Dispensa de

Licitação n° 009/2017; Favorecido: João Pereira de Santana; Objeto: Locação de um imóvel situado no

Povoado de 13rejã0, interior do Municipio de Jaborandi - Bahia, destinado à realização das ações do

PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO - PME, da Escola Municipal Padre Viciar, deste Município; Valor: R$

9.456,00; Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020; Assinatura: 30)12/2019.

Espécie: Extrato de 2° Termo Aditivo ao Contrato n.°  060/2018; Fundamento: Processo de Dispensa o.'

009/2018; Favorecido: Eilton Silva Santos; Objeto: Locação de imóvel, situado na Avenida 12 de Maio,

Centro, Jaborandi-BA, para o funcionamento da Agencia de Correios denominada AC JABORANDI/BA;

Valor: R$ 11.760,00; Vigência: 02/01/2020 A 31/12/2020; Assinatura: em 30112/2019.

Espécie: Extrato de 2' Termo Aditivo ao Contrato n.°  006/2018; Fundamento: Processo de Dispensa a-

00612018; Favorecido: Joaquim Candido Rodrigues; Objeto: Locação de imóvel situado a Rua José Viciar,

s/n, Centro, Jaborandi. Bahia, destinado ao funcionamento do Posto de Comando do Departamento da Policia

Militar, para atender as necessidades deste Municipio; Valor. RS 7.200,00; Vigência: 02/01/2020 a

31/12/2020; Assinatura: em 30/12/2019.

Espécie: Extrato de 4° Termo de Aditivo ao Contrato n.' 08212016; Fundamento: Processo de Dispensa de

Licitação n' 011/2016; Favorecido: Reinaldo Barbosa da Cmx; Objeto: locação de imóvel situado no

('4 endereço Avenida 12 de Maio, Quadra 18, Centro, Jaborandi, Bahia, destinado à residência de delegado da

Policia Civil que presta serviço neste Municipio; Vigência: 02/01/2020 à 31/12/2020; Valor global: 5.400,00;

"- Assinatura: em 30112/2019.

Espécie: Extrato de 4° Termo de Aditivo ao Contrato n.' 00212016; Fundamento: Processo de Dispensa de
Licitação n°005/2016; Favorecido: Maria Rita Do Amaral Neves; Objeto: Locação de um imóvel situado a

Q Avenida Francisco Moreira Alves, 5/o, Centro, Jaborandi - Bahia, destinado ao funcionamento da Secretaria

,ct

ti) ,\ç \tnrer; Ah, . .l$

T..i,,Ioret7I.:t.S1.:tS2 -y.±tt.'F,, 17
Np.)!"1:;24!,  :t.wt)')t 14

D
o

c
u

m
e

n
to

 d
is

p
o

n
ív

e
l c

o
m

 a
s
s
in

a
tu

ra
 d

ig
ita

l e
m

: h
ttp

s
://e

.tc
m

.b
a

.g
o

v
.b

r/e
p

p
/C

o
n

s
u

lta
P

u
b

lic
a

/lis
tV

ie
w

.s
e

a
m

 [C
O

N
F

O
R

M
E

 IC
P

−B
R

A
S

IL
.M

P
−2

.2
0

0
−2

/2
0

0
1

]